2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]24.05.2022         № 503                                                                 г. Камень-на-Оби
Об организации безопасного отдыха на водных объектах и подготовке и организации мест для купания на водоемах, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, в летний период 2022 года

[bookmark: sub_8]

В соответствии с частью  4 статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ), Правилами охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденными постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309, статьей 47 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях обеспечения безопасности, предупреждения и сокращения количества несчастных случаев в водоемах, расположенных на территории Каменского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Запретить купание в водоемах, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, в летний период 2022 года, за исключением специально оборудованных мест, открытых после прохождения освидетельствования в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309.
2. Организовать подготовку места для купания на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края на реке Обь в черте местонахождения городского парка культуры.
3. Директору муниципального унитарного предприятия «Городской парк культуры» муниципального образования города Камень-на-Оби Алтайского края» Шатулину Алексею Александровичу в срок до 20.06.2022 выполнить мероприятия по обустройству места массового отдыха у воды:
провести обследование дна реки Обь вдоль береговой линии в черте городского парка культуры;
организовать обучение должностных лиц по программе «матрос-спасатель» и обеспечить их необходимыми средствами для спасения людей на водоемах;
провести санитарное исследование песка и воды в месте для купания;
подготовить к размещению в месте для купания необходимое оборудование;
организовать проведение аттестации организованного места для купания.
4. Главам сельсоветов, Управлению образования Администрации Каменского района Алтайского края, отделу Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Каменского района Алтайского края, Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел России «Каменский»:
скоординировать свои действия и организовать патрулирование мест традиционного отдыха населения и мест, опасных для купания на территории Каменского района Алтайского края, в течение весенне-летнего периода 2022 года;
в ходе патрулирования проводить разъяснительную работу по соблюдению правил безопасности на водных объектах, а также применять меры административного воздействия к нарушителям норм и правил, утвержденных законодательством Российской Федерации и Алтайского края;
организовать проведение мероприятий по безопасности в летний период на водных объектах на территории Каменского района, особое внимание уделить работе с семьями и несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета, по профилактике гибели детей и безопасности на водных объектах;
в весенне-летний период 2022 года провести в образовательных учреждениях занятия с целью организации летнего отдыха детей, в том числе с применением дистанционных технологий обучения;
организовать распространение информационных материалов, в том числе о проделанной работе, через средства массовой информации, группы социально-ответственных лиц, родительские комитеты, информационные стенды и рекламные щиты;
организовать работу органов государственного общественного управления для патрулирования в местах традиционного отдыха населения, а также опасных для купания местах.
5. Комитету Администрации Каменского района Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре, в срок до 15.06.2022 года установить на озере Рица и набережной реки Обь технические средства стабильного территориального размещения для размещения информационных материалов.
6. Управлению делами Администрации Каменского района Алтайского края обеспечить информирование населения Каменского района Алтайского края в социальных сетях и на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края, о правилах безопасного поведения на водных объектах.
7. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 04.06.2021 № 445 «О запрете купания в водоемах, расположенных на территории  Каменского района Алтайского края, в летний период 2021 года».
8. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко